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ABSTRAKT

Pohyb jádra, ke kterému dochází během buněčné migrace a invazivity, je aktivní

proces z velké části zprostředkovaný aktino-myozinovým cytoskeletem. Klíčovou roli v

přenosu aktino-myozinových sil na jádro hraje proteinový komplex LINC, který se skládá

z proteinů SUN a nesprin a který mechanicky spojuje jadernou laminu a cytoskelet.

Komplex LINC asociuje s tzv. perinukleárními aktinovými vlákny, která jsou jeho pomocí

zakotvená v jaderné obálce. Perinukleární aktinová vlákna jsou zakotvena také ve

fokálních adhezích a tak mechanicky spojují extracelulární matrix s komplexem LINC a

jádrem. Jelikož perinukleární aktinová vlákna jsou kontraktilní, lze předpokládat, že

generují síly, které regulují pohyb jádra a tak optimalizují buněčný pohyb.

V této práci jsme se zaměřili na roli perinukleárních aktinových vláken během

buněčné migrace. Hlavním cílem diplomové práce bylo objasnit mechanizmy, které se

podílí na tvorbě perinukleárních aktinových vláken a jak tyto mechanizmy usnadňují

migraci buněk. Práce byla zaměřena na charakterizaci úlohy signální dráhy LPA - RhoA

při vzniku perinukleárních aktinových vláken, úlohy jednotlivých součástí LINC komplexu

v zakotvení aktinových vláken do jaderné obálky a jaký vliv mají tato vlákna na migraci

nenádorových a nádorových buněk.

Působení LPA bylo potvrzeno jako jeden z hlavních podnětů pro tvorbu

perinukleárních vláken a kináza FAK naopak jako důležitý činitel při jejich rozpadu, ke

kterému dochází během polarizace buněk. Naše výsledky také naznačují, že přítomnost

actin capu by mohla korelovat se zvýšenou směrovaností buněčné migrace a zároveň

nemá vliv na rychlost migrace. Navzdory našemu předpokladu nebylo prokázáno, že by

aktin vazebná doména, přítomná v proteinu nesprin-2, hrála významnou roli při napojení

perinukleárních aktinových vláken na LINC komplex.

klíčová slova: LINC, perinukleární aktin, aktino-myozinová kontraktilita, buněčná

migrace, LPA, Rho, FAK
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ABSTRACT

Nucleus is the largest cellular organelle in animal cells. Due to its bulky nature and the

stiffness of nuclear lamina the nucleus constitutes the substantial problem for migrating

cells where nucleus has to move. The actomyosin generated forces and LINC (Linker of

Nucleoskeleton and Cytoskeleton) complex, that is composed of SUN and nesprin

proteins, play key role in nuclear movement. LINC complex mechanically couples nuclear

lamina to the cytoskeleton and allows the forces exerted by the cytoskeleton to move the

nucleus. Perinuclear actin fibers, also termed actin cap, mechanically link focal adhesions

with nucleus and they may generate forces that position the nucleus in a way that is

optimal for cellular movement. However, molecular mechanism of how perinuclear actin

fibers and LINC complex orchestrate the nuclear movement and functional significance of

this process remain poorly understood.

The specific aim was to determine the mechanisms by which perinuclear actin fibers

are formed and how are these mechanisms employed to facilitate cell migration. The role

of LPA-RhoA signaling axis and LINC complex in the formation of perinuclear actin fibers

was also examined.

It was confirmed that LPA is essencial stimulus during actin cap formation. On the

other hand, FAK kinase was found necessary for actin cap disassembly during cell

polarization. Our results also indicate that actin cap increases directionality of cell

migration without affecting cell velocity. In contrast with previous assumtion, it was

found that actin binding domain of nesprin-2 does not significantly influence connection

of perinuclear actin fibres to the LINC complex and formation of actin cap.

key words: LINC, perinuclear actin, actomyosin contractility, cell migration, LPA, Rho,

FAK
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SEZNAM ZKRATEK

ABP – aktin vazebné proteiny (actin binding proteins)

AC – actin cap („aktinová čepička“)

ACAFA – fokální adheze asociovaná s actin capem (actin cap associated focal adhesion)

Cdc42 – homolog proteinu 42 kontrolujícího buněčný cyklus (Cell division control protein

42 homolog)

CHD – doména calponinové homologie (calponin homology domain)

CS – calf serum

DAPI - 4′,6-diamidino-2-phenylindole

DH – Dbl homology

DMEM - Dulbecco's Modified Eagle Medium

dox - doxycyklin

ECM – extracelulární matrix (extracellular matrix)

FA – fokální adheze (focal adhesion)

FAK – kináza fokálních adhezí (focal adhesion kinase)

FBS – fetal bovine serum

GFP – zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

GPCR – receptor spřažený s G-proteiny (G-protein coupled receptor)

IF – intermediální filamenta

INM – vnitřní jaderná membrána (inner nuclear membrane)

KASH - Klarsicht, ANC-1, Syne Homology

LARG - leukemia-associated Rho GEF

LEM - LAP2, emerin, MAN1

LINC - propojení nukleoskeletu a cytoskeletu (Linker of Nucleoskeleton and

Cytoskeleton)

LPA - kyselina lysofosfatidová (lysophosphatidic acid)

mDia – savčí homolog Diaphanous (mammalian Diaphanous-homolog)

MLC – lehký řetezec myosinu (myosin light chain)

MLCP – fosfatáza lehkého myosinového řetězce (myosin light chain phosphatase)

MTOC – mikrotubuly organizující centrum (mikrotubule organising center)
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Nespriny – proteiny jaderného obalu obsahující spektrinové repetice (Nuclear envelope

spectrin-repeat proteins)

ONM – vnější jaderná membrána (outer nuclear membrane)

PDZ - PSD-95/DlgA/ZO-1

RGS – regulátory G-proteinové signalizace (regulators of G-protein signaling)

RhoA – Ras homolog A

ROCK – Rho-asociovaná protein kináza (Rho-associated protein kinase)

RTK – tyrosin kinázový receptor (receptor tyrosin kinase)

siRNA – malá interferující ribonukleová kyselina (small interfering ribonucleic acid)

SR – spektrinová repetice (spectrin repeat)

SUN - Sad1, UNC-84

WASP – Wiskott-Aldrich Syndrome protein

WAVE – WASP-family verprolin-homologous protein
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1 Úvod

Aktinový cytoskelet a síly jím generované hrají v buňce nezastupitelnou roli a závisí

na nich mnoho buněčných procesů. Mezi ty patří např. buněčné dělení, buněčná adheze,

morfogeneze, endocytóza, fagocytóza a v neposlední řadě i buněčná migrace. Narušení

dynamiky tvorby a rozpadu aktinových vláken může vést k závažným poruchám a

onemocněním – např. rakovině, neurologickým onemocněním nebo myofibrilárním

myopatiím.

Komplikovanou síť aktinových filament tvoří mimo jiné různé typy tzv. stresových

vláken, kde jsou jednotlivá paralelní či antiparalelní vlákna navzájem propojena

pomocnými aktin-vazebnými proteiny. V migrujících mesenchymálních buňkách

rozlišujeme ventrální stresová vlákna, nacházející se na spodní straně buňky, dorsální

stresová vlákna, vedoucí od předního konce buňky směrem nad jádro a transversální

aktinové oblouky (transverse actin arcs), které se nacházejí v přední části buňky a jsou

kolmé na dorsální vlákna. Specifickým typem stresových vláken jsou pak tzv.

perinukleární aktinová vlákna, nazývaná též actin cap („aktinová čepička“), která se tvoří

jen v některých typech buněk. Actin cap se skládá z několika rovnoběžných stresových

vláken, která se nacházejí nad jádrem. Na bazální straně buňky se tato vlákna upínají do

fokálních adhezí a zajišťují tak napojení na extracelulární matrix (ECM). Actin cap je na

rozdíl od ostatních stresových vláken zakotven i na apikální straně jádra.

Výzkum z posledních let ukazuje velký potenciál perinukleárního actin capu jako

mechanického propojení ECM a jádra. Byla prokázána např. důležitost actin capu při

reorientaci jádra během buněčné polarizace, spekuluje se o jeho významu při regulaci

buněčné exprese v závislosti na tzv. mechanosensingu a je téměř jisté, že svou roli hraje i

v některých typech buněčné migrace.

Cílem této práce je objasnění dalších funkcí perinukleárního actin capu v buněčné

migraci a odhalení signálních drah vedoucích k tvorbě, resp. rozpadu těchto specifických

aktinových vláken.
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2 Přehled literatury

2.1 Aktinový cytoskelet v buňce

Buňky musí během své existence překonávat mnoho překážek. Musí být schopny se

přizpůsobovat změnám ve svém okolí, být schopny dělení, migrace, udržovat


[…]

vláken v buňce. Předpokládáme, že aktivace FAK se pravděpodobně podílí na aktivaci

p190A-RhoGAP a následné krátkodobé inaktivaci RhoA. Pokles aktivity RhoA pak umožní

rozpad actin capu.

Podobně jednoznačná data jsme získali i při snaze o indukci tvorby vláken actin capu

pomocí působení LPA v buňkách, kde byl předtím actin cap rozložen „hladověním“

(starving) v bezsérovém médiu. U hladovějících buněk byl actin cap přítomen zhruba

u 24 % buněk, zatímco po přidání LPA se jejich množství zvýšilo na 66 % v jednom

experimentu, resp. na 48 % při druhém opakování. Role LPA při aktivaci RhoA je tedy

neoddiskutovatelná. S ohledem na poměrně velkou odchylku mezi oběma experimenty by

pro přesnější statistické vyhodnocení nicméně bylo vhodné ještě minimálně jedno

opakování.

Zajímavé je také porovnání experimentů, kdy byla pro indukci znovu vytvoření actin

capu použita samotná LPA, a experimentu, kdy byla tvorba actin capu vyvolána pomocí

séra (FBS). Po indukci pomocí FBS jsme dosáhli 61% zastoupení buněk s actin capem, což

zhruba odpovídá průměru ze dvou experimentů, kdy byla použita pouze LPA. Toto

implikuje, že LPA je skutečně centrální složkou séra, která samotná plně dostačuje

k tvorbě perinukleárních aktinových vláken.

Vliv LPA na aktivaci RhoA a následně na utváření sítě aktinových vláken v buňce je

zprostředkován proteiny ze skupiny RGS-RhoGEF (Tanabe et al. 2004). Který ze tří

RhoGEFs obsahujících ve své struktuře tzv. RGS doménu (p115-RhoGEF, PDZ-RhoGEF a

LARG) se uplatňuje při samotné aktivaci RhoA, je však zatím neobjasněno. Jedním ze

záměrů této práce byla tedy i snaha o porovnání vlivu p115-RhoGEF, PDZ-RhoGEF a LARG

na tvorbu actin capu.
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Během tohoto experimentu byla za užití siRNA proti jednotlivým RhoGEFs snížena

jejich exprese v buňkách a bylo pozorováno, zda snížení množství jednotlivých RhoGEFs

má vliv na tvorbu actin capu v buňkách.

Experiment se nám bohužel povedlo provést pouze jednou, při druhém opakování

došlo ke značnému poničení buněk vlivem transfekce – buňky měly deformovaná jádra,

netypickou morfologii a rozrušený aktinový cytoskelet. Výsledky z prvního experimentu

navíc nejsou příliš průkazné. Absence ani jednoho z RhoGEFs nezpůsobila výrazné snížení

zastoupení actin capu v buňkách.

Mírné snížení množství actin capu bylo detekováno při použití siRNA proti p115-

RhoGEF (pokles na 43 % oproti 50 % v kontrolních buňkách) a PDZ-RhoGEF (pokles na

40 %). Obě skupiny nicméně oproti kontrolním buňkám vykazovaly vyšší zastoupení

buněk s nedokonale zformovaným actin capem a pokud bychom tyto dva fenotypy

sjednotili, výsledky mezi kontrolní skupinou a skupinami se sníženou expresí PDZ a p115

se neliší již téměř vůbec.

Z těchto výsledků tedy nelze vyvodit žádné závěry a do budoucna bude potřeba

experiment ještě několikrát zopakovat.

Pokud bychom obdrželi stejné výsledky i v budoucnu, je možné je interpretovat tak,

že jednotlivé RGS-RhoGEFs mohou být při aktivaci RhoA do jisté míry vzájemně

zastupitelné. V takovém případě by se nabízelo provedení experimentu, kdy by byla

snížena exprese všech tří GEFs naráz, případně vždy po dvojicích.

Pro přesnější zhodnocení nutné přítomnosti zmíněných RhoGEFs pro tvorbu actin

capu by navíc pro příště bylo lepší zvolit metodu, při které nejprve dojde k plošnému

rozložení actin capu a poté teprve k jeho znovu skládání, tzn. např. během polarizace

buněk do rýhy nebo po kultivaci v bezsérovém médiu a znovuformování actin capu

pomocí LPA. Během námi zvoleného přístupu kultivace buněk na řídko (sparse) může být

totiž již vytvořený actin cap nesenzitivní vůči depleci jednotlivých RhoGEFs.

Další variantou jak experimentální provedení vylepšit a snížit množství nežádoucích

vedlejších vlivů (např. negativní vliv transfekce, nevhodně zvolená kontrolní siRNA,

nestejnoměrné snížení exprese, apod.) je užití metody CRISPR pro inaktivaci jednotlivých

genů (Cong et al. 2013). Tato metoda je však oproti depleci proteinů pomocí siRNA

o poznání časově náročnější.
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7 Závěr

Perinukleární aktinová vlákna se vyskytují pouze u některých typů mesenchymálních

buněk

Přítomnost perinukleárních aktinových vláken nekoreluje s rychlostí migrace

jednotlivých buněčných linií, avšak je možné, že má vliv na směrovanost jejich

migrace – přítomnost actin capu částečně koreluje se zvýšenou směrovaností

buněčné migrace

Dle našich výsledků narušení exprese laminu a/c nesnižuje množství actin capu

v buňkách

Bylo potvrzeno, že exprese domény KASH z nesprinu-2 snižuje výskyt actin capu

v buňkách

Aktin vazebná doména CHD z nesprinu-2 se pravděpodobně nepodílí na napojení

vláken actin capu na LINC komplex

Narušení syntézy kinázy FAK znemožňuje rozklad actin capu během buněčné

polarizace

Přítomnost LPA je nezbytná pro tvorbu actin capu v buňkách

Nebylo zjištěno, který RGS-RhoGEF se podílí na aktivaci RhoA během signalizace

vedoucí k tvorbě actin capu
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