POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI BARBORY VOTAVOVÉ

„ MECHANISMUS VZNIKU PERINUKLEÁRNÍCH AKTINOVÝCH MIKROFILAMENT A

JEJICH FUNKCE V BUNĚČNÉ MOTILITĚ“

Barbora Votavová vypracovala diplomovou práci v Laboratoři buněčné signalizace na téma

„Mechanismus vzniku perinukleárních aktinových mikrofilament a jejich funkce v buněčné

motilitě“.

Barbora Votavová začala pracovat v laboratoři jako student 4. ročníku PřF UK. Barbora

prokázala laboratorní zručnost, rychle si osvojila základní laboratorní zvyklosti a zvládla

řadu technik používaných v buněčné biologii, jako jsou mikroskopické sledování buněk

v reálném čase, imunofluorescenční mikroskopie, exprese proteinů v živočišných buňkách a

metody RNA interference. Je nutné také poděkovat Mgr. Miloslavě Maninové, která se

zásadním způsobem podílela na metodickém vedení Barbory Votavové.

Domnívám se, že předkládaná diplomová práce dokazuje, že Barbora Votavová je schopna

pracovat s literaturou, že se orientuje ve studované problematice a je schopna dosažené

výsledky interpretovat. V rámci objektivního hodnocení je ale také třeba zmínit, že sepsání

diplomové práce probíhalo ve velké časové tísni a to se nesporně projevilo při její finální

editaci a na její celkové kvalitě.

Po výsledkové stránce přináší diplomová práce Barbory Votavové řadu výsledků, které

rozvíjejí v laboratoři řešenou problematiku. Hlavní výsledky diplomové práce se týkají

charakterizace signálních mechanizmů, které podmiňují tvorbu a přestavbu perinukleárního

aktinu v polarizujících mezenchymálních buňkách. Jako zcela nový výsledek se pak jeví

pozorování vedoucí k hypotéze, že by perinukleární aktin mohl podporovat směrovaný

způsob migrace. Tyto a další výsledky obohatily naše znalosti o mechanizmu vzniku těchto

filament a jejich funkce. Na druhou stranu je nutné přiznat, že jednotlivé výsledkové části

působí často jako nedokončené fragmenty. Za touto neuceleností pak stojí časté a

dlouhodobé zahraniční cestování, které Barboře neumožnily se jednomu tématu soustavně

věnovat a dané téma rozvíjet.

Navzdory výše uvedeným výtkám však mohu celkově účinkování Barbory Votavové v naší

laboratoři zhodnotit jako přínosné a na základě dosažených výsledků a jejich zpracování

doporučuji proto její diplomovou práci přijmout k obhajobě.
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